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Дисертація присвячена питанням покращення результатів лікування

хворих з частковими розривами сухожилків ротаторної манжети плеча на

основі покращення діагностики та застосування диференційованого підходу

до тактики лікування, розробки нових та удосконалення існуючих методів

оперативного лікування.

У структурі часткових ушкоджень ротаторної манжети плеча основне

місце належить ушкодженням сухожилка m.supraspinatus 55–72%. Це

пов’язано з провідною роллю m.supraspinatus під час відведення плеча,

особливостями кровопостачання сухожилка m.supraspinatus та

біомеханічними особливостями навантаження на даний сухожилок ( Williams

G. R., 2017).

Робота заснована на основі аналізу результатів обстеження та лікування

134 хворих з частковим ушкодженням ротаторної манжети плеча, яким

проведено консервативне або оперативне лікування.

Проаналізовані клінічні дані, дані протоколів оперативних втручань,

результати променевих (рентгенологічних, ультрасонографічних, МРТ,

рентгенденситометричних), а також гістологічних досліджень. Оцінку

функціонального стану плечового суглоба проводили за шкалами Oxford

Shoulder Score, Constant Shoulder Score та ВАШ через 6 та 12 міс після

операції або закінчення курсу консервативного лікування.
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Усіх хворих залежно від тактики лікування, було розділено на дві групи.

В основній групі (група Б) 102 (76,12%) хворих, виконано оперативне

лікування часткового розриву сухожилків РМП. Всі хворі, яким

виконувалось оперативне втручання були розділені на три підгрупи в

залежності від об'єму проведеного втручання:

Б1 – дебрідмент суглоба, субакроміальна декомпресія, тенодез

сухожилка довгої голівки біцепса на рівні проксимальної третини

міжгорбкової борозни плечової кістки (артроскопічно) або тенодез на рівні

дистальної третини міжгорбкової борозни плечової кістки (субпекторальний

тенодез);

Б2 – дебрідмент суглоба, субакроміальна декомпресія, тенодез

сухожилка довгої голівки біцепса та черезсухожильний шов сухожилка

надостьового м’яза;

Б3 – дебрідмент суглоба, субакроміальна декомпресія, тенодез

сухожилка довгої голівки біцепса та шов сухожилка надостьового м’яза після

його довершення (тобто в тій зоні, де сухожилок був частково ушкоджений,

утворювали повношаровий розрив з подальшим його ушиванням).

У контрольній групі (група А) 32 (23,88%) хворих було проведено

консервативне лікування. Консервативне лікування включало: місцеву та

загальну (НПЗП) протизапальну терапію, місцеві ін’єкції гомеопатичних

протизапальних препаратів №5 1 раз в 3–4 доби, фізметоди (магнітотерапія

та фонофорез з НПЗП, міостимуляція до 20 сеансів кожен (при задовільній

переносимості) та ЛФК направлене на збільшення маси та сили м’язів РМП.

Після клінічного обстеження хворих з даною патологією було встановлено,

що 100% чутливого та специфічного клінічного тесту для діагностики

часткових ушкоджень ротаторної манжети плеча не виявлено. Високу

чутливість для діагностики часткових розривів РМП мали тести Neer та

Hawkins 78% та 84% відповідно (р≤0,05), і їхня чутливість збільшувалась

після введення лідокаїну в субакроміальний простір. Однак специфічність

цих тестів була невисокою 60% та 58% відповідно. Оцінюючи чутливість та
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специфічність прямих ультрасонографічних ознак часткового ушкодження

сухожилка надостьового м’яза, було встановлено, що вони склали 33% та

37 % відповідно, тобто менше ніж чутливість та специфічність клінічних

тестів (р≥0,05). Було доведено, що показники чутливості та специфічності

МРТ з силою магнітного поля 1 Тсл виявилися дуже низькими: чутливість –

29%, специфічність – 42% (р≤0,05). МРТ з силою магнітного поля 1,5 Тсл

мали дещо кращі результати в порівнянні з МРТ 1 Тсл: чутливість – 69%,

специфічність – 55% (р≤0,01). Незважаючи на універсальність та

діагностичну цінність МРТ, правильно проведені та оцінені клінічні тести

мають значно більшу інформативність для діагностики часткових ушкоджень

сухожилків ротаторної манжети і зокрема сухожилка надостьового м’яза.

Після проведення рентгенденситометричного обстеження було виявлено,

що у зоні великого горбка плечової кістки мінеральна щільність кісткової

тканини кінцівки з частковим розривом сухожилка надостьового м'яза сягала

0,167±0,155 г/см² і була дещо менша ніж на здоровій кінцівці 0,238±0,115

г/см² (р<0,05). Це вказує на вплив часткового розриву сухожилка

надостьового м'яза на розвиток остеопоротичних процесів в ділянці великого

горбка плечової кістки. У ділянці середини голівки плечової кістки середні

показники мінеральної щільності кісткової тканини кінцівки з частковим

розривом сухожилка надостьового м'яза сягали 0,193±0,109 г/см² і були теж

меншими ніж на контрлатеральній кінцівці 0,245±0,159 г/см². У зоні великого

горбка плечової кістки виявлено залежність зміни мінеральної щільності

кісткової тканини від загальних змін мінеральної щільності кісткової тканини

(r = 0,62; р<0,01). У ділянці середини голівки плечової кістки мінеральна

щільність кісткової тканини не залежала від загальних змін мінеральної

щільності (r = 0,14; р<0,01).

Під час патоморфологічного дослідження проксимальної та дистальної

частин сухожилка надостьового м'яза було виявлено, що серед клінічних

випадків часткового розриву РМП переважали пацієнти, які перенесли

травму тканин плечового суглоба, та пошкодження типів А3, В3, А4, В4 за
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класифікацією Snyder. Клініко-патоморфологічне дослідження сухожилків

надостьового м’яза РМП, проведене на біопсійно-резекційному матеріалі від

хворих, яким виконували реконструктивні операції на тканинах ділянки РМП,

встановило наявність різноманітних патологічних змін, що є проявами

дистрофічного, механічно-деструктивного, ішемічного та репаративного

процесів. Ці патологічні зміни розвиваються неодночасно у сухожилку

надостьового м'яза, їхні прояви характеризуються різним ступенем

вираженості у проксимальних, і у дистальних фрагментах пошкодженого

сухожилка надостьового м'яза. Співвідношення випадків більшої та меншої

вираженості напівкількісних морфометричних показників дещо відрізняється

у тканинах проксимальних та дистальних фрагментів сухожилка

надостьового м'яза. Так, частота виявлення випадків високого ступеня

вираженості показників «дезорганізація сухожильних пучків» та

«фібробластична проліферація незрілої фіброзної тканини» переважала у

проксимальних фрагментах сухожилка надостьового м'яза, показник

«проліферація клітин незрілої ангіофіброзної тканини» – у дистальних

фрагментах сухожилка. Між деякими клінічними показниками, з одного боку,

та морфометричними показниками патологічних змін сухожилка

надостьового м'яза було встановлено певні кореляційні залежності.

Після аналізу даних консервативного лікування було виявлено, що через

6 місяців після початку консервативного лікування за шкалою Constant

Shoulder Score у хворих з травматичним частковим розривом сухожилків

РМП переважали задовільні та незадовільні результати (р<0,05), у групі з

дегенеративними частковими розривами сухожилків РМП переважали добрі

та відмінні результати (р<0,05). Аналогічну ситуацію спостерігали і через 12

місяців від початку консервативного лікування. Через 6 та 12 місяців після

закінчення консервативного лікування за шкалою Oxford Shoulder Score,

кращі результати отримані у хворих з дегенеративними розривами

сухожилків РМП (р<0,05). При травматичних розривах, через 6 місяців після

початку лікування середній бал склав 26±5, через 12 місяців – 26±2. При
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дегенеративних розривах, через 6 міс після початку лікування середній бал

склав 36±4,6, через 12 місяців – 42±1,7.

Після аналізу даних оперативного лікування було виявлено, що хворі, які

мають підвищені вимоги до плечового суглоба потребують виконання шва

сухожилка надостьового і підлопаткового м'язів. Недотримання етапності

хірургічного втручання веде до поганих функціональних результатів

лікування та різноманітних ускладнень під час виконання оперативного

втручання. Часткове ушкодження сухожилків РМП впливає на ушкодження

суглобового хряща плечового суглоба. Ушкодження суглобового хряща

плечового суглоба залежить від терміну часткового ушкодження сухожилків

ротаторної манжети плеча (r=0,53; р<0,01). Результати оперативного

лікування хворих після шва часткового розриву сухожилка надостьового

м'яза за шкалою Constant Shoulder Score у яких іммобілізація плечового

суглоба тривала 6 тижнів були дещо кращі ніж у хворих, де іммобілізація

тривала 2–3 тижні (р˃0,05). Раннє навантаження на плечовий суглоб після

шва часткового розриву сухожилка надостьового м'яза не завжди є

правильним та раціональним.

Ключові слова: плечовий суглоб, ротаторна манжета плеча, сухожилок

надосьового м'яза, сухожилок підлопаткового м'яза, сухожилок довгої

голівки біцепса.
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ANNOTATION

Abbasov S.M. Diagnosis and treatment of partial tears of the rotator cuff

tendon (clinical study). (clinical study). – Qualifying scientific work as a

manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Medical Sciences, specialty 14.01.21 -

orthopedics-traumatology (222 - Medicine). - State Institution "The Institute of

Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences of

Ukraine", Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to the improvement of treatment results of

patients with partial tears of the rotator cuff tendons on the basis of the

improvement of diagnostics and application of differentiated approach to treatment

tactics, development of new and improvement of the existing methods of operative

treatment.

The tendon of m.supraspinatus 55-72% is the main part of the structure

of partial shoulder rotator cuff impingements. This is due to the leading role of

m.supraspinatus during shoulder retraction, peculiarities of blood flow of

m.supraspinatus tendon and biomechanical peculiarities of the pressure on this

tendon (Williams G. R., 2017).

The work was based on the analysis of the results of examination and

treatment of 134 patients with partial impingement of the rotator cuff of the

shoulder who underwent conservative or operative treatment.

Clinical data, operative treatment protocols, results of interventional

examinations (X-ray, ultrasonography, MRI, X-ray examination) as well as

histological examinations were analyzed. Functional state of the shoulder joint was

assessed with Oxford Shoulder Score, Constant Shoulder Score, and VASH 6 and

12 months after surgery or after completion of a course of conservative treatment.
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All patients were divided into two groups depending on the treatment

tactics. The main group (group B) consisted of 102 (76.12%) patients who

underwent surgical treatment of partial tendon rupture of the Rotator Cuff. All

patients who underwent surgical treatment were divided into three subgroups

depending on the volume of the treatment:

B1 - debridement of the joint, subacromial decompression, tenodesis of the

tendon of the long head of the biceps at the level of the proximal third of the

intercostal sulcus of the humerus (arthroscopic) or tenodesis at the distal third of

the intercostal sulcus of the humerus (subpectoral tenodesis);

B2 - debridement of the joint, subacromial decompression, tenodesis of

the tendon of the long head of the biceps and through the tendon suture of the

supraspinatus tendon;

B3 - debridement of the joint, subacromial decompression, tenodesis of

the tendon of the long head of the biceps and suture of the supraspinatus tendon

after its completion (i.e., a full-layer tear was formed in the area where the tendon

was partially injured, followed by its suturing).

In the control group (group A), 32 (23.88%) patients received conservative

treatment. Conservative treatment included: local and general (NSAID) antiseptic

therapy, local injections of homeopathic antiseptic drugs №5 once every 3-4 days,

Physiotherapy (magnetotherapy and phonophoresis with NSAIDs, mio-stimulation

up to 20 sessions each (if the tolerance is good) and physical therapy aimed at

increasing the weight and strength of the Rotator Cuff muscles.

After clinical examination of patients with this pathology, a 100% sensitive

and specific clinical test for the diagnosis of partial rotator cuff impingement was

not found. Neer and Hawkins tests had a high sensitivity for the diagnosis of partial

Rotator Cuff tears 78% and 84% respectively (p≤0.05), and their sensitivity

increased after introduction of lidocaine into the subacromial space. However, the

specificity of these tests was not high 60% and 58% respectively. When evaluating
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the sensitivity and specificity of direct ultrasonographic signs of partial tendon

impingement of the supraspinatus muscle, they were found to be 33% and 37%

respectively, that is less than the sensitivity and specificity of clinical tests

(p≥0.05). It was reported that MRI sensitivity and specificity indicators with 1

Tesla magnetic field were very low: sensitivity - 29%, specificity - 42% (p≤0.05).

MRI with 1.5 Tesla magnetic field had significantly better results compared to 1

Tesla MRI: sensitivity - 69%, specificity - 55% (p≤0.01). Despite the versatility

and diagnostic value of MRI, properly performed and evaluated clinical tests are

significantly more informative for the diagnosis of partial tendon injuries of the

rotator cuff and, in particular, the tendon of the supraspinatus muscle.

After X-ray densitometric examination, it was found that in the area of ​ the

greater tubercle of the humerus, the bone mineral density of the limb with a partial

rupture of the supraspinatus tendon reached 0.167 ± 0.155 g / cm² and was slightly

less than in the healthy limb (0.2 <0.05). This indicates the influence of a partial

rupture of the supraspinatus tendon on the development of osteoporotic processes

in the area of the greater tubercle of the humerus. In the area of the middle of the

humerus head, the average bone mineral density of the limb with partial rupture of

the supraspinatus tendon reached 0.193 ± 0.109 g / cm² and was also less than

0.245 ± 0.159 g / cm on the contralateral limb. In the area of the greater tubercle

of the humerus, a dependence of changes in bone mineral density on general

changes in bone mineral density was found (r = 0.62; p <0.01). In the area of the

middle of the humerus head, bone mineral density did not depend on general

changes in mineral density (r = 0.14; p <0.01).

A pathomorphological study of the proximal and distal parts of the

supraspinatus tendon revealed that patients who had undergone shoulder joint

tissue trauma and Snyder type A3, B3, A4, B4 injuries prevailed among clinical

cases of partial Rotator Cuff rupture. Clinical and pathomorphological examination

of the tendons of the supraspinatus tendon of the Rotator Cuff, carried out on

biopsy and resection material from patients who underwent reconstructive surgery

10

on the tissues of the Rotator Cuff site, established the presence of various

pathological changes, which were manifestations of dystrophic, mechanically

destructive, ischemic and reparative processes. These pathological changes do not

develop simultaneously in the tendon of the supraspinatus muscle; their

manifestations are characterized by different degrees of severity in the proximal

and distal fragments of the damaged tendon of the supraspinatus muscle. The ratio

of cases of higher and lower severity of semi-quantitative morphometric indices

slightly differs in the proximal and distal fragments of the supraspinous tendon.

Thus, the frequency of detecting cases of high severity of "disorganization of

tendon bundles" and "fibroblastic proliferation of immature fibrous tissue"

indicators prevailed in the proximal fragments of the supraspinatus tendon; the

"immature angiofibrous tissue cell proliferation" indicator prevailed in the distal

fragments of the tendon. Certain correlations were established between some

clinical parameters, on the one hand, and morphometric indices of pathological

changes in the supraspinatus tendon.

After analyzing the data of conservative treatment, we found that 6 months

after the start of conservative treatment, according to the Constant Shoulder Score,

satisfactory and unsatisfactory results prevailed in patients with partial traumatic

tendon rupture of the RMP (p<0.05); good and excellent results (p<0.05) prevailed

in the group with degenerative partial ruptures. A similar situation was observed 12

months after the start of conservative treatment. At 6 and 12 months after the end

of conservative treatment according to the Oxford Shoulder Score, the best results

were obtained in patients with degenerative tendon ruptures of the RMS tendon

(p<0.05). For traumatic tears, the mean score was 26±5 at 6 months after the start

of treatment and 26±2 at 12 months. For degenerative ruptures, the mean score at 6

months after the start of treatment was 36±4.6, and 42±1.7 at 12 months.

After analyzing the operative treatment data, it was found that the patients

who had increased requirements for the shoulder joint required a tendon suture of

the supraspinous and scapular muscles. Failure to follow the stage of surgical
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intervention leads to poor functional results of treatment and various complications

during surgical intervention. Frequent tendon impingement of the Rotator Cuff

tendon affects the impingement of the articular cartilage of the shoulder joint.

Shoulder articular cartilage impingement depends on the term of partial

impingement of the rotator cuff tendons (r=0.53; p<0.01). The results of surgical

treatment of patients after partial rupture of the supraspinous tendon according to

the Constant Shoulder Score in whom the shoulder joint was immobilized for 6

months were significantly better than in patients with 2-3 months of

immobilization (р˃0,05). Early pressure on the shoulder joint after a partial tendon

rupture is not always correct and rational.

Key words: shoulder joint, rotator cuff of the shoulder, supraspinous

tendon, tendon of the scapular tendon, tendon of the long biceps head.
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ВСТУП

Актуальність теми: Розвиток сучасних малоінвазивних технологій в

хірургії та травматології значно покращив результати діагностики, лікування

та підвищив якість життя хворих.

Введення в практику діагностичної та лікувальної артроскопії змінило

уявлення про можливості хірургії плечового суглоба. В зв’язку з цим техніка

відновлення ротаторної манжети плеча значно змінилась і післяопераційні

результати стали кращі. Але велика кількість незадовільних результатів як

після консервативного, так і після оперативного лікування часткових

ушкоджень ротаторної манжети плеча вимагає від науковців розробки

диференційованого підходу до діагностики (особливо клінічної, оскільки не

всі апарати МРТ мають достатню чутливість та точність дослідження) та

лікування даної патології, удосконалення вже існуючих методів операцій та

розробки адекватного реабілітаційного лікування (Rockwood Ch.A., 2009).

Актуальними питаннями лишаються вибір фіксаторів при остеопоротичних

змінах голівки плечової кістки та застосування клітинних технологій.

За даними літератури, з-поміж усіх травм плечового суглоба, ушкодження

ротаторної манжети становлять від 18,75% до 36,2% (Wolf E., 2015). З них

біля 50% є частковими ушкодженнями. Основним контингентом хворих з

цією патологією є спортсмени та особи фізичної праці віком від 24 до 62

років. Від 14% до 28% хворих із травмою ротаторної манжети плеча мають

незадовільні результати лікування і в подальшому потребують реверсивного

протезування плечового суглоба ( Davidson J.,2010).

У структурі часткових ушкоджень ротаторної манжети плеча основне місце

належить ушкодженням сухожилка m.supraspinatus 55–72%. Це пов’язано з

провідною роллю m.supraspinatus під час відведення плеча, особливостями

кровопостачання сухожилка m.supraspinatus та біомеханічними

особливостями навантаження на даний сухожилок ( Williams G. R., 2017).
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За останні 5 років в Україні кількість оперативних втручань з приводу

часткового ушкодження ротаторної манжети плеча має тенденцію до

збільшення (Страфун С.С., 2015).

Згідно досліджень Російського артроскопічного товариства незадовільні

результати лікування часткових ушкоджень ротаторної манжети плеча

складають, в залежності від лікувальної тактики, до 47,62% (Доколин

С.Ю.,2017). В першу чергу, це пов’язано з невирішеністю питань про тактику

лікування та вибором оптимального фіксатора в залежності від стану голівки

плеча. Різняться тактичні установки при поєднаному ушкодженні ротаторної

манжети плеча та інших м’якотканинних ушкодженнях плечового суглоба

(SLAP, Pulley Lesion та ін.) (Лазишвили Г.Д.,2017).

Хоча проблема може виглядати досить простою і вирішеною, проте з

різних причин у практичній діяльності ортопеда-травматолога доводиться

лікувати хворих вже з наслідками часткового ушкодження ротаторної

манжети плеча (повний розрив ротаторної манжети, вторинний адгезивний

капсуліт, деформівний артроз плечового суглоба), які часто вже є

незворотними.

Серйозність даної проблеми полягає у тому, що при несвоєчасній

діагностиці, неадекватному консервативному або хірургічному лікуванні,

недосконалій реабілітації, наслідками її є не одужання хворого та повернення

його до нормального життя, а різна ступінь втрати функції плечового суглоба,

яка може супроводжуватися втратою працездатності та інвалідизацією.

Приблизно 70% – 75% травматичних артозів плечового суглоба та

ротаторних артропатій є наслідком ушкоджень ротаторної манжети плеча

(Hamada K., 2011).

Слід зазначити, що при існуванні не одного виду оперативного

лікування та різних методів реабілітації часткових ушкоджень ротаторної

манжети плеча, на практиці нерідко складно визначитися з оптимальною


[…]


субакроміальну декомпресію, тенодез сухожилка довгої голівки

біцепса (група Б1) було отримано аналогічний результат. У хворих

яким виконувався шов сухожилка надостьового м’яза (групи Б2 та Б3)

незадовільних результатів виявлено не було (р˃0,05).
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ДОДАТОК 1.

Перелік історій хвороб,використаних у дисертаційній роботі Аббасова С.М.

«Діагностика та лікування часткових розривів сухожилків ротаторної

манжети плеча» представлено в табл.1

Таблиця 1

№

спост.

№ історії

хвороби

Прізвище,імя,по-батькові Дата

народження

стать

1. 498996 Абрамова Г.І. 1956 ж

2. 519767 Апруда М.А. 1961 м

3. 487275 Арсеньєв В.В. 1992 м

4. 496362 Берзін О.А. 1962 м

5. 512019 Бондар Л.О. 1951 м

6. 480594 Борисенко І.П. 1962 м

7. 481657 Бородавко Н.І. 1955 м

8. 504244 Василевський Ю.М. 1962 м

9. 530674 Василюк К.П. 1944 м

10. 520059 Величкович В.М. 1957 м

11. 487102 Виговський В.П. 1959 м

12. 554461 Вишник Н.С. 1992 м

13. 548328 Володін Д.А. 1964 м

14. 520535 Воронов Є.О. 1968 м

15. 541010 Грек В.І. 1965 м

16. 552273 Деревянко В.М. 1986 м

17. 496937 Дубровка Т.В. 1946 м
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18. 556879 Дученко С.М. 1967 м

19. 498996 Абрамова Г.І. 1956 ж

20. 519767 Апруда М.А. 1961 м

21. 551439 Іванюта І.Я. 1970 ж

22. 511648 Ільїн Є.Б. 1966 м

23. 492826 Качан В.В. 1959 м

24. 559123 Коваль В.Д. 1985 м

25. 547655 Коломієць М.В. 1971 м

26. 557613 Комендантов О.О. 1969 м

27. 521655 Костащук В.С. 1969 м

28. 476407 Крамар В.Б. 1978 м

29. 519608 Крючков П.В. 1964 м

30. 550866 Мазанкова Р.А. 1974 ж

31. 551165 Мельник Г.І. 1959 м

32. 510650 Пасічник О.В. 1966 м

33. 561011 Переходько А.П. 1955 м

34. 494410 Поліщук О.В. 1980 м

35. 557022 Пригара В.М. 1968 м

36. 494662 Примак В.А. 1964 м

37. 512797 Пятова О.С. 1991 ж

38. 559638 Сабадош І.І. 1962 м

39. 528315 Сінгаєвська В.С. 1946 м

40. 556741 Стороженко А.С. 1956 м

41. 519385 Тарчуткіна Г.В. 1968 ж
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42. 549028 Тимошевський Я.В. 1978 м

43. 501765 Топорівський Е.М. 1976 м

44. 539548 Федорина М.І. 1963 ж

45. 548406 Форд Г.Ю. 1964 м

46. 483051 Харченко В.І. 1951 м

47. 519214 Чистяк С.А. 1971 м

48. 552046 Шиш С.М. 1968 м

49. 4985300 Ярчук С.Я. 1971 м

50. 552074 Антошко Л.А. 1954 м

51. 512135 Бабак А.М. 1995 м

52. 546602 Базелюк М.М. 1967 м

53. 557537 Борисовець В.В. 1985 м

54. 550238 Брунченко Л.В. 1961 м

55. 533806 Гак Д.В. 1983 м

56. 558629 Гунцька М.О. 1942 ж

57. 546542 Данилюк А.М. 1988 м

58. 547473 Кайданович О.О. 1992 м

59. 543270 Касьян В.В. 1971 м

60. 503441 Коваленко Н.Є. 1964 м

61. 491200 Литвин В.В. 1957 м

62. 511418 Москаленко Ю.С. 1991 м

63. 546621 Мосьпак Д.С. 1990 м

64. 546946 Найда Н.І. 1957 ж

65. 513607 Нашкородов М.М. 1961 м
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66. 546389 Овчаренко Д.В. 1970 м

67. 522814 Панькевич С.М. 1960 м

68. 549084 Пастер П.О. 1989 м

69. 524080 Савченко А.А. 1984 м

70. 529118 Таравський О.Б. 1971 м

71. 548945 Фролова Є.А. 1992 ж

72. 552558 Загородня А.І. 1968 м

73. 558428 Котов Ю.С. 1942 м

74. 558284 Мотрос І.І. 1971 м

75. 557987 Баранова І.О. 1966 ж

76. 558790 Самойленко О.Ю. 1968 м

77. 558598 Олексин Н.Г. 1961 м

78. 550831 Андросович В.С. 1964 м

79. 542940 Антонюк Л.М. 1973 м

80. 550250 Бабак Д.П. 1954 м

81. 556266 Божок В.М. 1949 м

82. 508376 Боніславський А.В. 1940 м

83. 555872 Гордієнко Н.М. 1947 м

84. 564524 Власюк М.А. 1970 м

85. 562714 Бойко М.А. 1976 м

86. 561570 Почтар М.В. 1981 м

87. 565384 Куліч В.П. 1976 м

88. 557542 Ратушняк Є.П. 1959 м

89. 557115 Харахондя С.М. 1967 м

164

90. 561607 Михайлюк Д.Ю. 1978 м

91. 562122 Дядечко І.М. 1957 м

92. 557839 Пінчук В.В. 1966 м

93. 556224 Хоменко Н.П. 1966 м

94. 561944 Довгопятий І.А. 1981 м

95. 563987 Голубівський А.А. 1989 м

96. 564699 Скібінський Я.О. 1998 м

97. 561728 Муляренко Л.М. 1947 м

98. 563884 Ференчак Н.М. 1964 м

99. 564965 Сапай О.М. 1972 м

100. 565014 Джугля О.В. 1961 м

101. 556679 Катруша В.А. 1977 ж

102. 562262 Співак І.В. 1979 м

103. 562964 Міюс Є.В. 1977 м

104. 565235 Мельничук О.І. 1989 м

105. 53204 Анісімова Н.Г. 1960 ж

106. 535418 Андрєєва Т.М. 1964 ж

107. 112900 Анарова Г.Д. 1950 ж

108. 78148 Алескерова Г.С. 1952 ж

109. 25163 Алекперов Г.І. 1962 м

110. 555106 Авраменко С.М. 1965 м

111. 171443 Авдєєв Р.В. 1980 м

112. 97997 Абдулаєв Х. 1966 м

113. 132608 Абдугапаров М. 1955 м
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114. 51377 Базанова І.В. 1972 ж

115. 527766 Білецька І.А. 1963 ж

116. 519966 Бдюлєв Д.А. 1968 м

117. 168691 Вавілова В.В. 1980 ж

118. 118883 Ваколюк І.В. 1964 м

119. 189810 Власюк М.А. 1970 м

120. 79739 Голощанова Р.С. 1967 ж

121. 166602 Гериханова М.З. 1971 ж

122. 169515 Ганненко І.О. 1962 м

123. 48856 Давиденко В.В. 1967 м

124. 532000 Данько Г.І. 1955 м

125. 110861 Жадан О.П. 1967 м

126. 23164 Жданова С.І. 1970 ж

127. 155756 Жема І.Р. 1942 м

128. 534556 Жук Г.В. 1961 м

129. 21130 Журавель К.А. 1957 ж

130. 92101 Журавель В.Г. 1936 м

131. 109069 Жучкова Т.В. 1963 ж

132. 33863 Забишний К.І. 1951 м

133. 159392 Забудько А.М. 1984 м

134. 558444 Качан В.М. 1968 м
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ДОДАТОК 2

Тематична карта хворих зі SLAP ушкодженням, які використовуються в
дисертаційній роботі Аббасова С.М. «Діагностика та лікування часткових
розривів сухожилків ротаторної манжети плеча»

Первинна документація на хворого з SLAP ушкодженням.

1. ПІБ хворого_________________________________________________

2. Адреса: __________________

3. Рік народження________________

4. Номер історії____________________

5. Клінічні тести: а) тест Ніра________________________

б) тест Ховкінса____________________

в) тест Джоуба_____________________

г) Обрайн слап тест __________________

д) тест Neer з додаванням в субакроміальний

простір 1% – 10мл розчину лідокаїну_____________________________

е) тест Hawkins з додаванням в субакроміальний

простір 1% – 10мл розчину лідокаїну___________________________

6. МРТ обстеження: а) наявність часткового розриву сухожилків

РМП_________________________________________________________

б) ушкодження суглобового хряща за ICRS ______________________

в) Pulley lesion

ушкодження______________________________________

г) інші ушкодження плечового суглоба___________________________

7. Дата оперативного втручання__________________________________
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ДОДАТОК 3

Тематична карта хворих із частковим розривом сухожилка ротаторної
манжети плеча , яку використовували в дисертаційній роботі Аббасова С.М.
«Діагностика та лікування часткових розривів сухожилків ротаторної
манжети плеча»

Первинна документація на хворого з частковим розривом сухожилків

ротаторної манжети плеча.

8. ПІБ хворого_________________________________________________

9. Адреса: __________________

10.Рік народження________________

11.Термін від початку захворювання до початку лікування (днів)________

12.Номер історії____________________

13.Вид травми(побутова, виробнича, ДТП, ін.) _____________

14.Причина ушкодження сухожилків РМП:

а) травма в анамнезі;

б) надмірні спортивні навантаження;

в) навантаження в діапазоні вище 90гр;

г) неможливо визначити.

15.Об’єм рухів в плечовому суглобі:

згинання – ; розгинання – ; відведення –

16.Клінічні тести: а) тест Ніра________________________

б) тест Ховкінса____________________

в) тест Джоуба_____________________

г) Обрайн слап тест __________________

д) тест Neer з додаванням в субакроміальний

простір 1% – 10мл розчину лідокаїну_____________________________

е) тест Hawkins з додаванням в субакроміальний

простір 1% – 10мл розчину лідокаїну___________________________

10. Аналіз субєктивних даних:
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а) травма в анамнезі; б)постійні навантаження на руки в положенні

вище 90º відведення; в) болюча дуга відведення в плечовому суглобі

60º–120º; г) біль в задніх відділах плеча; д) зниження сили в плечі.

11. Рентгенологічне обстеження: а) Тип акроміального відростка лопатки

за Бігліані (плаский, зігнутий, крючковидний)___________________

б) наявність остеопорозу голівки плеча_________________________

в) наявність омартрозу _______________________________________

г) наявність кіст голівки плеча_______________________________

12. Рентгендеситоментрія: а) голівка плеча_____, б) великий горбок

______

13.МРТ обстеження: а) наявність часткового розриву сухожилків

РМП_________________________________________________________

б) ушкодження суглобового хряща за ICRS ______________________

в) Pulley lesion

ушкодження______________________________________

г) інші ушкодження плечового суглоба___________________________

14. УЗД обстеження:

а) наявність часткового розриву сухожилків РМП _________________

б) наявність субакроміального конфлікту_________________________

в) наявність теносиновііту СДГБ_______________________________

г) наявність адгезивного капсуліту_____________________________

15. Розміри ушкодження сухожилка надостьового м’язу за Snyder:

А – суглобова поверхня: 1. ˂ 1см. 2. ˂ 2см. 3. ˂ 3 см. 4. Лоскутний

розрив.

Б – бурсальна поверхня: 1. ˂ 1см. 2. ˂ 2см. 3. ˂ 3 см. 4. Лоскутний

розрив.

16. Розміри ушкодження сухожилка підлопаткового м’язу за La Fosse

1 ст. до 1/3 зони фіксації. 2 ст. 1/3 зони фіксації. 3 ст. 2/3 зони фіксації

4 ст. повний відрив сухожилка з його ретракцією. 5 ст. повний відрив

сухожилка з його ретракцією та зміщенням голівки
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17. Дата оперативного втручання__________________________________

18. Вид оперативного втручання:

а) Дебрідмент, субакроміальна декомпресія, тенодез сухожилка довгої

голівки біцепса;

б) Дебрідмент, субакроміальна декомпресія, тенодез сухожилка довгої

голівки біцепса, черезсухожильний шов сухожилка надостьового м’язу;

в) Дебрідмент суглоба, субакроміальна декомпресія, тенодез

сухожилка довгої голівки біцепса та шов сухожилка надостьового

м’язу після його довершення.

19. Початок консервативного лікування _____________________________

20. Термін імобілізації в післяопераційний період (діб)

_________________

21.Оцінка функції плечового суглоба за шкалою Constant Shoulder Score:

а) до початку лікування ________________________________________

б) через 6 міс від початку лікування

_______________________________

в) через 12 міс від початку лікування _____________________________

22. Оцінка функції плечового суглоба за шкалою Oxford Shoulder Score:

а) до початку лікування ________________________________________

б) через 6 міс від початку

лікування_______________________________

в) через 12 міс від початку лікування ____________________________

23. Оцінка плечового суглоба за шкалою ВАШ:

а) до початку лікування ____,

б) через 6 міс від початку лікування___,

в) через 12 міс від початку лікування ___.

24. Гістологічне дослідження ушкодженого сухожилка надостьового

м'яза (проводилось, не проводилось).
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Результати досліджень були оприлюднені та обговорені на таких заходах:

1. Вчена рада ДУ ІТО НАМН України (Київ, 2019);

2. 18 з'їзд ортопедів-травматологів України (Івано-Франківськ, 2019);

3. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Впровадження

наукових розробок в практику охорони здоров'я» (Київ, 2019);

4. 3-ій з'їзд ГО «Всеукраїнської організації травматології та остеосинтезу»

(Київ, 2020).
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