ВІДГУК НАУКОВОГО КЕРІВНИКА

На дисертаційну роботу очного аспіранта ДУ «ІТО НАМН України»
Аббасова Саміра Магомедовича «Діагностика та лікування часткових розривів
сухожилків ротаторної манжети плеча».

Аббасов Самір Магомедович протягом проходження очної аспірантури, зарекомендував себе як дисциплінований дисертант та високопрофесійний спеціаліст.

Аббасов С. М. народився 31 січня 1984 року в республіці Азербайджан місті Баку. В 2000 році вступив на «Лікувально-профілактичний факультет» Азербайджанського медичного університету, який закінчив у 2006 році.

З 2006 по 2007 рр. проходив інтернатуру з загальної хірургії на базі Наукового хірургічного центру імені М. А. Топчубашова, м. Баку.

З 2015 по 2017 рр. проходив клінічну ординатуру з травматології та ортопедії на базі Національної медичної академії післядипломної освіти імені П.Л.Шупика.

З 2018 року і по теперішній час навчається в аспірантурі ДУ "Інститут травматології та ортопедії НАМН України". Приймав безпосередню участь у підготовці доповідей на конференціях молодих вчених, науково-практичних конференціях, засіданнях товариств ортопедів-травматологів, засіданнях Вченої Ради ДУ «ІТО НАМНУ», з'їздах ортопедів травматологів України. Під час виконання дисертаційної роботи, самостійно та наполегливо працював над дослідженням, детально опановуючи обрану проблему. Достроково виконав індивідуальний план дисертаційної роботи.

Аббасов С.М зарекомендував себе як порядна людина з науковим мисленням та практичним підходом до проблем діагностики та лікування травм та захворювань плечового суглоба, про що свідчить його дисертація.

Вважаю, що Аббасов Самір Магомедович цілком сформувався як науковець, підтвердженням чого є не тільки дисертаційна робота, але й численні

публікації. За темою дисертації опубліковано 7 наукових праць, в тому числі 6 статей у фахових наукових виданнях в переліку ДАК України, опубліковано тези доповідей. Отриманий патент на корисну модель № 133768 від 25.04.2019р. Дві статті опубліковано в зарубіжних журналах. Матеріали дисертаційної роботи висвітлені у монографії «Ротаторна манжета плеча», яка побачила світ в 2021 році.

За своєю актуальністю, науковою новизною та практичним значенням дисертаційна робота Аббасова Саміра Магомедовича «Діагностика та лікування часткових розривів сухожилків ротаторної манжети плеча» відповідає вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальності 14.01.21- «травматологія та ортопедія» і може бути рекомендована до захисту в спеціалізованій Вченій раді.

Проф. Страфун С.С.